
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°86-2023-173

PUBLIÉ LE 25 AOÛT 2023



Sommaire

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA

VIENNE /

86-2023-08-23-00002 - Arrêté n°2023/DD86/024 modifiant 
l�Arrêté

n°2022/DD86/084 portant désignation 
des représentants des usagers au

sein de la commission des usagers du
 Centre Régional Basse Vision et

Troubles de l�Audition(CRBVTA)
 (2 pages) Page 4

DDETS /

86-2023-08-22-00008 - Cessation d'activité microentreprise PENNETIER

Ludovic (Nom commercial : PENNETIER SERVICES (2 pages) Page 7

86-2023-08-22-00006 - Refus de déclaration Entreprise individuelle

MOINARD Julien (2 pages) Page 10

86-2023-08-22-00007 - Renonciation déclaration services à la personne

microentreprise PROUST Romain (Nom commercial : RP Coaching) (1 page) Page 13

DDT 86 / Education routière

86-2023-08-17-00004 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-414 en date du 17 août

2023
portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 05 086 0008 0, à

titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité routière. (2

pages) Page 15

DDT 86 / Prévention des Risques et Animation Territoriale

86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules de transport de

marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes

de PTAC exploités par la société VEOLIA Propreté domiciliée à

Migné-Auxances (86). (4 pages) Page 18

DDT 86 / SEB

86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à

déclaration d�intérêt général et à autorisation environnementale au titre

de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« travaux de restauration des masses d�eaux sur les bassins versants de la

rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et

Arceau en Indre et Loire »
 (10 pages) Page 23

86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420

règlementant temporairement les prélèvements d'eau en rivière et en

nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département

de la Vienne (11 pages) Page 34

DDT 86 / Service de l'économie agricole et du développement rural

86-2023-08-22-00005 - 'arrêté préfectoral portant désignation d�un expert

indépendant pour participer à la mission d�expertise diligentée dans le

cadre de la proposition de reconnaissance des pertes de récolte au titre de

l�indemnisation fondée sur la solidarité nationale (1 page) Page 46

2



DREAL Nouvelle Aquitaine /

86-2023-08-24-00004 - 03 decision APO (2 pages) Page 48

PREFECTURE de la VIENNE / DCPPAT

86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du

Schéma d'Aménagement et de gestion des eaux (SAGE) du bassin du

Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire (6 pages) Page 51

86-2023-08-22-00004 - Arrêté n° 2023-DCPPAT/BE-154 en date du 22 août

2023 portant renouvellement de l�agrément de l�« Association pour la

Sauvegarde de la Gartempe » (2 pages) Page 58

86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août

2023 portant autorisation d�occuper temporairement, sur le territoire des

communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la

réalisation des diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et

travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux  (8

pages) Page 61

86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale  (8 pages) Page 70

PREFECTURE de la VIENNE / SIDPC

86-2023-08-24-00003 - Arrêté n°2023-SIDPC-042 fixant la liste des

fonctionnaires habilités à présider les commissions de sécurité de

l�arrondissement de Poitiers (2 pages) Page 79

SDJES /

86-2023-07-28-00006 - Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023 (3 pages) Page 82

3



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE

86-2023-08-23-00002

Arrêté n°2023/DD86/024 modifiant 

l�Arrêté n°2022/DD86/084 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la

commission des usagers du

 Centre Régional Basse Vision et Troubles de

l�Audition(CRBVTA)

ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-08-23-00002 - Arrêté n°2023/DD86/024

modifiant 

l�Arrêté n°2022/DD86/084 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers du

 Centre Régional Basse Vision et Troubles de l�Audition(CRBVTA)

4



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-08-23-00002 - Arrêté n°2023/DD86/024

modifiant 

l�Arrêté n°2022/DD86/084 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers du

 Centre Régional Basse Vision et Troubles de l�Audition(CRBVTA)

5



ARS NOUVELLE AQUITAINE DELEGATION DEPARTEMENTALE DE LA VIENNE - 86-2023-08-23-00002 - Arrêté n°2023/DD86/024

modifiant 

l�Arrêté n°2022/DD86/084 portant désignation 

des représentants des usagers au sein de la commission des usagers du

 Centre Régional Basse Vision et Troubles de l�Audition(CRBVTA)

6



DDETS

86-2023-08-22-00008

Cessation d'activité microentreprise PENNETIER

Ludovic (Nom commercial : PENNETIER

SERVICES

DDETS - 86-2023-08-22-00008 - Cessation d'activité microentreprise PENNETIER Ludovic (Nom commercial : PENNETIER SERVICES 7



DDETS - 86-2023-08-22-00008 - Cessation d'activité microentreprise PENNETIER Ludovic (Nom commercial : PENNETIER SERVICES 8



DDETS - 86-2023-08-22-00008 - Cessation d'activité microentreprise PENNETIER Ludovic (Nom commercial : PENNETIER SERVICES 9



DDETS

86-2023-08-22-00006

Refus de déclaration Entreprise individuelle

MOINARD Julien

DDETS - 86-2023-08-22-00006 - Refus de déclaration Entreprise individuelle MOINARD Julien 10



DDETS - 86-2023-08-22-00006 - Refus de déclaration Entreprise individuelle MOINARD Julien 11



DDETS - 86-2023-08-22-00006 - Refus de déclaration Entreprise individuelle MOINARD Julien 12



DDETS

86-2023-08-22-00007

Renonciation déclaration services à la personne

microentreprise PROUST Romain (Nom

commercial : RP Coaching)

DDETS - 86-2023-08-22-00007 - Renonciation déclaration services à la personne microentreprise PROUST Romain (Nom commercial :

RP Coaching) 13



DDETS - 86-2023-08-22-00007 - Renonciation déclaration services à la personne microentreprise PROUST Romain (Nom commercial :

RP Coaching) 14



DDT 86

86-2023-08-17-00004

Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-414 en date du 17

août 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A

05 086 0008 0, à titre onéreux, la conduite des

véhicules à moteur et la sécurité routière.

DDT 86 - 86-2023-08-17-00004 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-414 en date du 17 août 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 05 086 0008 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

15



DDT 86 - 86-2023-08-17-00004 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-414 en date du 17 août 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 05 086 0008 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

16



DDT 86 - 86-2023-08-17-00004 - Arrêté n°2023-DDT-SPRAT-ER-414 en date du 17 août 2023

portant retrait d�autorisation d�enseigner n° A 05 086 0008 0, à titre onéreux, la conduite des véhicules à moteur et la sécurité

routière.

17



DDT 86

86-2023-04-06-00007

Arrêté portant dérogation préfectorale à titre

temporaire à l�interdiction de circulation des

véhicules de transport de marchandises à

certaines périodes pour les véhicules de plus de

7,5 tonnes de PTAC exploités par la société

VEOLIA Propreté domiciliée à Migné-Auxances

(86).

DDT 86 - 86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société VEOLIA

Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

18



PRÉFET DE LA VIENNE

Direction Départementale des Territoires
de la Vienne 
Service Prévention des Risques et d’Animation Territoriale
Cadre de Vie Sécurité Routière

DÉROGATION PREFECTORALE À
TITRE TEMPORAIRE

Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l’interdiction
de circulation des véhicules de transport de marchandises

à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC
exploités par la société VEOLIA Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

Le préfet de La Vienne,

Arrêté n° 2023 - DDT - 140

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 2215-1 ;

Vu le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ;

Vu  la  loi  n°  82-213  du  2  mars  1982  modifiée  relative  aux  droits  et  libertés  des  communes,  des
départements et des régions, notamment son article 34 ;

Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 modifié relatif à la déconcentration des décisions administratives
individuelles ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des Préfets, à l'organisation et à l'action des
services de l'Etat dans les régions et les départements;

Vu l’arrêté interministériel du 16 avril 2021 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules de transport
de marchandises à certaines périodes et notamment son article 5;

Vu l'arrêté n° 2022 – DDT - 105 en date du 7 mars 2022 donnant délégation de signature de Monsieur le
Préfet à Monsieur Eric SIGALAS, Directeur Départemental des territoires de la Vienne;

Vu la décision n° 2023 - DDT – 1 en date du 9 janvier 2023 donnant délégation de signature aux agents
de la Direction Départementale des Territoires ; 

Vu la demande reçue le 22 mars 2023 par VEOLIA Propreté Poitou-Charentes;

Considérant que la circulation des véhicules exploités par la société VEOLIA est destinée à contribuer à
l’exécution  de  services  publics  ou  de  services  d’urgence  afin  de  répondre  à  des  besoins  collectifs
immédiats  et  à  assurer  le  transport  des  déchets  pour  l’évacuation  des  centres  hospitaliers,  des
déchetteries mobiles, bennes et conteneurs.

Sur proposition du directeur départemental des territoires;

DDT 86 - 86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société VEOLIA

Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

19



ARRÊTE

Article premier 

Les véhicules exploités par la société VEOLIA domiciliée à 3, rue Albert Einstein Migné-Auxances
86440, dont les caractéristiques figurent en annexe au présent arrêté, sont autorisés à circuler en
dérogation aux articles 1 et 2 de l'arrêté ministériel  du 16 avril  2021 relatif  aux interdictions de
circulation générales et complémentaires des véhicules de transport de marchandises de plus de
7,5 tonnes de PTAC.

Article 2

Cette  dérogation  accordée  sur  l'ensemble  du  réseau  routier  de  Grand  Poitiers  Communauté
Urbaine,  CC de la Vallée du Clain, CHU de Poitiers, Polyclinique de Poitiers Grand Large, Centre
de tri et Recyclerie Poitiers St Eloi  ainsi que l’usine d’incinération de Poitiers St Eloi, est valable du
15 avril 2023 au 14 avril 2024.

Article 3 
Le responsable du véhicule doit pouvoir justifier, en cas de contrôle auprès des agents de l’autorité
compétente,  de  la  conformité  du  transport  effectué  au  regard  des  dispositions  de  la  présente
dérogation.

Une copie du présent arrêté et de son annexe, doit se trouver à bord du véhicule.

Article 4

Les autorités préfectorales compétentes, sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui sera
notifié au responsable légal de la société VEOLIA.

Fait à Poitiers, le 06/04/2022

Le Préfet de la Vienne,

pour le Préfet et par délégation,

Le Directeur Départemental des Territoires 

pour le Directeur Départemental des Territoires 

Le Responsable du Cadre de vie Sécurité Routière

François BERNERON

DDT 86 - 86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société VEOLIA

Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

20



ANNEXE 

À L'ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 2022 - DDT - 140 du 06 avril 2023
Article R. 411-18 du Code de la route – Article 5 de l'arrêté interministériel du 16 avril 2021

Dérogation préfectorale à titre temporaire aux interdictions de circulations générales et
complémentaires prévues par les articles 1 et 2 de l'arrêté ministériel du 16 avril 2021

VÉHICULES CONCERNÉS

TYPE MARQUE PTAC / PTRA N°IMMATRICULATION

N05P10C4C MAN 10 000 CM 873 LB

YS2P6X2 SCANIA 26 150 EJ 372 XY

YS2P6X2000 SCANIA 26 000 EN 685 VH

B1G42X SCANIA 19 150 CM 976 LB

B1G62A SCANIA 26 150 CM 028 LC

B1G62A43S SCANIA 26 150 CM 659 LB

B3G62A41S SCANIA 26 000 BZ 929 NS

N331C0059 SCANIA 26 000 CM 676 XM

N331C0059 SCANIA 26 000 CL 734 KQ

N331C0059 SCANIA 26 000 CL 755 KQ

N331C0059 SCANIA 26 000 FD 234 WX

N331C0059 SCANIA 26 000 BZ 029 QV

N333P0B48 SCANIA 26 000 FG 603 JZ

N341C0079 SCANIA 32 000 EW 103 WX

N321C0075 SCANIA 19 000 CX 372 RR

22CVA9A RENAULT 26 000 EF 974 NX

N331C0059 RENAULT 15 000 CS 840 FW

MD3ACUJZ42 RENAULT 16 000 GB 890 QB

RD19WJMA SAMRO REMORQUE 19 000 CM 921 LB

H89PM10R SAMRO REMORQUE 26 000 EQ 825 LM

VK1R2A06MTJE TROUILLET REMORQUE 19 000 CY 895 XM

VK1R2A06MTJE TROUILLET REMORQUE 19 000 CY 109 XN

RD19WJMA LECITRAILER 26 000 FC 164 GE

N333R0849 LECITRAILER 26 000 FP 892 NP

N333R08490 SCANIA 26 000 FN 673 SK

YS2R6X4000 SCANIA 26 000 FM 175 SC

N333R0B49 SCANIA 26 000 FG 997 PJ

VF620M162 RENAULT 26 000 GQ 465 DH

DDT 86 - 86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société VEOLIA

Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

21



ITINÉRAIRES CONCERNÉS

DÉPARTEMENT DE DÉPART

(préciser à vide ou en charge)

DÉPARTEMENT DE
CHARGEMENT

DÉPARTEMENT DE
DÉCHARGEMENT

DÉPARTEMENT DE RETOUR

(préciser à vide ou en charge)

Vienne Vienne Toutes interventions
sur les routes des
secteurs définis

dans l’arrêté

Vienne

Dérogation préfectorale à titre temporaire valable :

du 15 avril 2023 au 14 avril 2024

Interventions sur les secteurs suivants :

Grand Poitiers CU –  CC Vallée du Clain – CHU de Poitiers –
Polyclinique Poitiers Grand Large – Centre de tri et Recyclerie

de Poitiers St Eloi - Usine d’incinération Poitiers St Eloi 

Une copie de l'arrêté préfectoral et son annexe doivent se trouver à bord du véhicule et pouvoir
être présentés aux agents chargés du contrôle.

DDT 86 - 86-2023-04-06-00007 - Arrêté portant dérogation préfectorale à titre temporaire à l�interdiction de circulation des véhicules

de transport de marchandises à certaines périodes pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes de PTAC exploités par la société VEOLIA

Propreté domiciliée à Migné-Auxances (86).

22



DDT 86

86-2023-08-18-00012

Arrêté portant prescriptions complémentaires à

déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant

l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive

gauche de la Vienne, Veude, la Veude de

Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en Indre et

Loire »

DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

23



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

24



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

25



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

26



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

27



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

28



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

29



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

30



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

31



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

32



DDT 86 - 86-2023-08-18-00012 - Arrêté portant prescriptions complémentaires à déclaration d�intérêt général et à autorisation

environnementale au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération « travaux de restauration des

masses d�eaux sur les bassins versants de la rive gauche de la Vienne, Veude, la Veude de Poncay, Mâble, Bourouse, et Arceau en

Indre et Loire »

33



DDT 86

86-2023-08-24-00002

arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420

règlementant temporairement les prélèvements

d'eau en rivière et en nappe dans l'ensemble du

bassin versant de la Creuse dans le département

de la Vienne

DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 34



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 35



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 36



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 37



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 38



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 39



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 40



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 41



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 42



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 43



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 44



DDT 86 - 86-2023-08-24-00002 - arrêté préfectoral N° 2023_DDT_SEB_420 règlementant temporairement les prélèvements d'eau en

rivière et en nappe dans l'ensemble du bassin versant de la Creuse dans le département de la Vienne 45



DDT 86

86-2023-08-22-00005

'arrêté préfectoral portant désignation d�un

expert indépendant pour participer à la mission

d�expertise diligentée dans le cadre de la

proposition de reconnaissance des pertes de

récolte au titre de l�indemnisation fondée sur la

solidarité nationale

DDT 86 - 86-2023-08-22-00005 - 'arrêté préfectoral portant désignation d�un expert indépendant pour participer à la mission

d�expertise diligentée dans le cadre de la proposition de reconnaissance des pertes de récolte au titre de l�indemnisation fondée sur

la solidarité nationale

46



DDT 86 - 86-2023-08-22-00005 - 'arrêté préfectoral portant désignation d�un expert indépendant pour participer à la mission

d�expertise diligentée dans le cadre de la proposition de reconnaissance des pertes de récolte au titre de l�indemnisation fondée sur

la solidarité nationale

47



DREAL Nouvelle Aquitaine

86-2023-08-24-00004

03 decision APO

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2023-08-24-00004 - 03 decision APO 48



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Décision du 24 août 2023

n°2023-10/86/ElecTransp-L184-APO

approuvant le projet d’ouvrage du raccordement aérien du poste électrique privé ROCHE VERNAIZE en
piquage sur la liaison 90 000 volts DISTRE – LOUDUN, situé sur la commune Trois-Moutiers

Le Préfet de la Vienne

VU le code de l’énergie, livre III, titre II, chapitre III ;

VU  l’arrêté interministériel  du 17 mai 2001 fixant les conditions techniques auxquelles doivent satisfaire les
distributions d’énergie électrique ;

VU l'arrêté  préfectoral  86-2022-03-07-00030  du  7  mars  2022  portant  délégation  de  signature,  pour  le
département  de  la  Vienne,  à  Mme  Alice-Anne  MEDARD,  Directrice  régionale  de  l'environnement,  de
l'aménagement et du logement Nouvelle-Aquitaine ;

VU la décision 86-2022-09-05-00001 du 6 septembre 2022 de la Directrice régionale de l'environnement de
l'aménagement et du logement de subdélégation de signature pour le département de la Vienne ;

VU la demande de RTE Réseau de Transport d’Électricité en  date  du 13/07/2023, relative à l’approbation du
projet d’ouvrage du raccordement aérien du poste électrique privé ROCHE VERNAIZE en piquage sur la liaison
90 000 volts DISTRE – LOUDUN concernant la commune Trois-Moutiers ;

VU les résultats de la consultation des services et des maires concernés par le projet ouverte le 25 juillet 2023 ;

VU les  réponses  de  RTE Réseau  de  Transport  d’Électricité  en  date  du  23 août  2023 aux  remarques  et
recommandations formulées par les services, les maires et les gestionnaires des domaines publics.

CONSIDÉRANT que les avis dans le cadre de la consultation ne mettent pas en cause le projet et que RTE
Réseau de Transport d’Électricité s’est engagé à prendre en considération les remarques et recommandations
exprimées dans les avis émis dans le cadre de la consultation ;

CONSIDÉRANT que  l’établissement  du  service  d’infrastructure  de  la  défense  de  BORDEAUX,  le  Service
d’Incendie et de Secours de la Vienne et la Chambre d’Agriculture de la Vienne n’ont pas émis d’avis dans le
délai imparti et qu’en conséquence leurs avis sont réputés favorables au projet ;

CONSIDÉRANT que  les  ouvrages  prévus  par  le  projet  de  raccordement  aérien  du  poste  électrique  privé
ROCHE VERNAIZE en piquage sur la liaison 90 000 volts DISTRE – LOUDUN sont nécessaires pour répondre
à la demande de raccordement de la société LOUDUNAIS ENERGIES adressée à RTE le 23 mars 2020;

7 place Aristide BRIAND
CS 30589
86021 POITIERS
Tél : 05 49 55 70 00
www.vienne.gouv.fr 1/2

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2023-08-24-00004 - 03 decision APO 49



DÉCIDE

Article premier : Est approuvé le projet de raccordement aérien du poste électrique privé ROCHE VERNAIZE
en piquage sur la liaison 90 000 volts DISTRE – LOUDUN, situé sur la commune Trois-Moutiers présenté par
RTE Réseau de Transport d’Électricité.

Article 2 : RTE Réseau de Transport d’Électricité se conformera aux dispositions des décrets et arrêtés en
vigueur, aux règlements de voirie et respectera ses engagements exprimés en réponse aux avis émis par les
maires, les services et les gestionnaires des domaines publics.

Article 3 : Les dispositions de cette décision préfectorale sont prises sans préjudice des autres législations et
réglementations applicables, et notamment des codes de l’urbanisme, de l’environnement et de l’aviation civile.

Article  4 : La  présente  décision  sera  affichée  pendant  deux  mois,  aux  emplacements  réservés  à  la
communication officielle, dans la commune Trois-Moutiers par le maire qui adressera le certificat d’affichage
correspondant à la Direction régionale de l’environnement de l’aménagement et du logement Nouvelle Aquitaine
(Site de Limoges – CS 53 218 – 22, rue des Pénitents Blancs, 87 032 Limoges cedex 1).

Article 5 : La présente décision sera notifiée à RTE Réseau de Transport d’Électricité.

Article 6 : La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de 2 mois :
– soit d’un recours administratif gracieux devant le Préfet de la Vienne,
– soit d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Poitiers.

Conformément à l’article R. 311-6 du Code de la justice administrative, le délai de recours contentieux est de
deux mois à compter de la notification ou de la publication de la présente décision et n’est pas prorogé par
l’exercice d’un recours administratif.

Article 7 : Le Secrétaire général de la Préfecture de la Vienne, la Directrice Régionale de l’Environnement de
l’Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine, le maire et le directeur de RTE Réseau de Transport
d’Électricité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée
au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Vienne.

Limoges, le 24 août 2023

Pour le Préfet,
pour la directrice régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement et par délégation,

l’adjoint au chef du service environnement industriel

Hervé PAWLACZYK

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2023-08-24-00004 - 03 decision APO 50



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-08-18-00014

Arrêté inter-départemental portant approbation

du Schéma d'Aménagement et de gestion des

eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions

Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 51



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 52



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 53



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 54



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 55



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 56



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00014 - Arrêté inter-départemental portant approbation du Schéma d'Aménagement et de

gestion des eaux (SAGE) du bassin du Thouet situé en régions Nouvelle-Aquitaine et Pays de la Loire 57



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-08-22-00004

Arrêté n° 2023-DCPPAT/BE-154 en date du 22

août 2023 portant renouvellement de

l�agrément de l�« Association pour la

Sauvegarde de la Gartempe »

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-22-00004 - Arrêté n° 2023-DCPPAT/BE-154 en date du 22 août 2023 portant renouvellement

de l�agrément de l�« Association pour la Sauvegarde de la Gartempe » 58



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-22-00004 - Arrêté n° 2023-DCPPAT/BE-154 en date du 22 août 2023 portant renouvellement

de l�agrément de l�« Association pour la Sauvegarde de la Gartempe » 59



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-22-00004 - Arrêté n° 2023-DCPPAT/BE-154 en date du 22 août 2023 portant renouvellement

de l�agrément de l�« Association pour la Sauvegarde de la Gartempe » 60



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-08-18-00011

Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18

août 2023 portant autorisation d�occuper

temporairement, sur le territoire des communes

de Gouex et de Mazerolles, les terrains

nécessaires à la réalisation des diagnostics

archéologiques, dans le cadre des études et

travaux préparatoires de la RN 147 déviation de

Lussac-les-Châteaux 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

61



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

62



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

63



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

64



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

65



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

66



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

67



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

68



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00011 - Arrêté n°2023-DCPPAT/BE-152 en date du 18 août 2023 portant autorisation

d�occuper temporairement, sur le territoire des communes de Gouex et de Mazerolles, les terrains nécessaires à la réalisation des

diagnostics archéologiques, dans le cadre des études et travaux préparatoires de la RN 147 déviation de Lussac-les-Châteaux 

69



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-08-18-00013

Déclaration environnementale 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 70



 

 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Schéma d’Aménagement et de Gestion des 
Eaux du bassin du Thouet 

Déclaration de la Commission Locale de l’Eau 
 

Article L.122-9-1-2° du Code de l’environnement 

 
  
 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 71



 

2 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

Sommaire 
 
 
Préambule ......................................................................................................................................................... 3 

I. Prise en compte du rapport environnemental et des avis recueillis lors des consultations ...................... 3 

A. Prise en compte de l’évaluation environnementale ................................................................... 3 

B. Prise en compte de la concertation préalable du public ............................................................. 5 

C. Prise en compte de la consultation des assemblées ................................................................... 5 

D. Prise en compte de la phase d’enquête publique ....................................................................... 6 

II. Motifs qui ont fondé les choix opérés lors de l’élaboration du SAGE ................................................... 7 

III. Mesures destinées à évaluer les incidences sur l’environnement de la mise en œuvre du SAGE ....... 8 

 
 

  

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 72



 

3 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

Préambule 
 
L’élaboration par des acteurs locaux de l’eau d’un projet de Schéma d’Aménagement et de Gestion des 
Eaux (SAGE) est un processus long, découpé en plusieurs étapes. Elle permet d’aboutir à la rédaction de 
documents : le Plan d’Aménagement et Gestion Durable (PAGD), le Règlement et le rapport 
environnemental. Ces documents sont soumis à l’avis des assemblées, à l’autorité environnementale puis à 
une enquête publique. Suite à l’enquête publique, le projet de SAGE, éventuellement modifié pour tenir 
compte des avis et des observations exprimés lors de la phase de consultation, est adopté par une 
délibération de la Commission Locale de l’Eau (CLE). 
 
Cette délibération de la CLE est transmise au préfet responsable de la procédure d’élaboration. 
 
La participation du public a également eu lieu lors de la concertation préalable mise en place au cours de 
l’élaboration du SAGE. 
 
L’article R.212-42 du Code de l’environnement indique que le SAGE est approuvé par arrêté préfectoral, 
accompagné de la déclaration prévue par le 2° du I de l’article L.122-9. 
 
L’article L.122-9-1-2° du code l’environnement prévoit que la déclaration résume :   

 la manière dont il a été tenu compte du rapport environnemental et des consultations réalisées. 
Effectivement, la directive européenne 2001/42/CE du 27 juin 2001 pose le principe que tous les plans 
et programmes susceptibles d’avoir des incidences notables sur l’environnement, et qui fixent le cadre 
de décisions ultérieures d’aménagement et d’ouvrages, doivent faire l’objet d’une évaluation 
environnementale. 
Les SAGE sont concernés par les dispositifs de cette directive (à travers sa codification dans les articles 
L.122-4 à L.122-11 et R.122-17 à R.122-24 du code de l’environnement), même s’il s’agit de documents 
dédiés à la préservation et à l’amélioration de l’environnement. 
Un rapport environnemental a donc été élaboré et mis à la disposition du public avec le projet de SAGE. 
 

 les motifs qui ont fondé les choix opérés par la CLE pour l’élaboration du SAGE ; 
 

 les mesures destinées à évaluer les incidences sur l'environnement de la mise en œuvre du SAGE. 
 
 
 

I. Prise en compte du rapport environnemental et des 
avis recueillis lors des consultations 

A. Prise en compte de l’évaluation environnementale 

 
L’évaluation environnementale est un document obligatoire, en application de la directive européenne dite 
« plan et programmes » du 27 juin 2001, transposée en droit français en 2004. 
 
Le code de l’environnement a introduit à l’article L122-4 la nécessité d’une évaluation environnementale 
pour certains plans, programmes et autres documents de planification, dont le SAGE fait partie. 
 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 73



 

4 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

A l’issue des phases d’élaboration du SAGE Thouet menées entre 2012 et 2022, les documents du projet de 
SAGE accompagnés du rapport environnemental ont été validés par la CLE du 15 février 2022. 
 
Ce rapport fait partie des documents d’accompagnement du projet de SAGE présentés à la consultation des 
assemblées puis à l’enquête publique. 
 
Le rapport environnemental analyse les incidences potentielles des mesures et orientations du projet de 

SAGE sur les différentes composantes environnementales du territoire listées à l’article R.122-20 5° du code 

de l’environnement et s’assure que soit proposée une politique de gestion durable du territoire, cohérente 

avec les autres plans et programmes déjà mis en œuvre et conciliant efficacité environnementale, sociale et 

économique. 

 
Le SAGE étant un outil de planification dont la vocation est de concilier les usages avec la ressource en eau 
et les milieux aquatiques. L’évaluation environnementale réalisée n’a pas mis en évidence d’incohérences 
ni d’incompatibilité avec les autres plans et programmes. Les impacts du SAGE sur l’environnement ont été 
évalués comme positifs.  
 
L’avis de l’autorité environnementale (mission d’autorité environnementale du Conseil Général de 
l’Environnement et du Développement Durable (CGEDD)) a été sollicité par courrier en date du 14 mars 
2022. Le 9 juin 2022, l’Autorité Environnementale (AE) a exprimé un avis sur le projet de SAGE, dont les 
principales remarques sont les suivantes : 
 

• Gestion quantitative 

L’AE recommande d’engager dès à présent les études qui s’avéreront nécessaires à la redéfinition des 
volumes prélevables, qu’il s’agisse de l’étude HMUC, des études sur les possibilités d’évolution de 
l’agriculture vers des formes de production plus économes de l’eau, voire d’autres formes de capacités 
stockage inter saisonnier de la ressource en eau ; 

 

• Qualité des eaux 

L’AE recommande d’engager dès à présent les études de connaissance et de programmation prévues par le 
SAGE, de renforcer les dispositions de lutte contre les pollutions diffuses agricoles à la hauteur des pollutions 
observées, en premier lieu sur la partie sédimentaire du bassin, et de mettre en place des outils de suivi 
permettant de s’assurer de l’évolution des pollutions et de l’efficacité des mesures ; 

 

• Milieux aquatiques et biodiversité 

L’AE ne peut que se féliciter des actions prévues en faveur de l’hydromorphologie et de la continuité des 
cours d’eau, principal facteur déclassant au titre du bon état écologique. Il s’agit d’une action « intégrée » 
du Sage, à l’échelle de sous-bassins, visant tout aussi bien la renaturalisation des lits, la lutte contre la 
destruction des berges par les troupeaux, le maintien des débits réservés, la dérivation des cours d’eau des 
plans d’eau, la réintroduction d’espèces végétales et animales indigènes, … (…) L’AE recommande de 
finaliser l’inventaire des zones humides et d’engager les études prévues sur les plans d’eau dès à présent ; 

 

• Gouvernance 

Le dossier apporte un soin particulier au portage et à la gouvernance du Sage (objectif 12). L’AE note en 
particulier la nécessaire structuration du portage du Sage à l’échelle du bassin à travers un syndicat mixte, 
recommandée par l’étude lancée par la CLE en 2016 sur la structuration de la compétence Gemapi du 
bassin, issu d’une fusion des syndicats et la création de commissions géographiques à l’échelle des sous-
bassins. 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 74



 

5 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

 

En conclusion, l’AE souligne cependant que « Si l’adoption du projet de Sage constitue une étape clé dans 
l’amélioration de l’état du bassin du Thouet, l’AE ne peut que constater le retard pris pour atteindre les 
objectifs du SDAGE et de la DCE. Il y a donc urgence à faire aboutir les études structurantes pour le bassin 
(notamment l’étude HMUC) et à réfléchir au cadre le plus approprié pour permettre une inflexion vers une 
agriculture plus respectueuse des ressources naturelles, particulièrement des sols (rôle de stockage, 
d’infiltration vers les nappes et de filtration de l’eau) de l’eau, en termes de quantité mais aussi de qualité, 
en particulier sur le secteur oriental et sédimentaire le plus atteint. » 
 
Suite à cet avis, des modifications du rapport ont été retenues afin d’apporter des précisions au document 
ou d’en améliorer la lisibilité. 
 
 

B. Prise en compte de la concertation préalable du public 
 
 
Les schémas d’aménagement et de gestion des eaux sont concernés par la procédure de concertation 
préalable en application de l’article L.121-15-1 du code de l’environnement. La concertation préalable 
permet de débattre de l'opportunité, des objectifs et des principales orientations du SAGE, des enjeux 
socio-économiques qui s'y attachent ainsi que de leurs impacts significatifs sur l'environnement et 
l'aménagement du territoire. Cette concertation permet, le cas échéant, de débattre de solutions 
alternatives, y compris, pour un projet, son absence de mise en œuvre. Elle porte aussi sur les modalités 
d'information et de participation du public après la concertation préalable. 
 
En application de l’article L. 127-17-III du code de l’environnement, un droit d’initiative a été ouvert au 
public pour demander au Préfet des Deux-Sèvres, en charge du suivi de l’élaboration du SAGE Thouet, 
l’organisation d’une concertation préalable. Le public pouvant adresser ses observations et propositions 
par voie électronique ou postale au garant pour publication sur le site internet prévu pour la concertation 
préalable. 
 
Au cours de l’élaboration du SAGE, une déclaration d’intention sans modalités de concertation préalable 
supplémentaire a été publiée, du 14 août 2020 au 4 janvier 2021, sur les sites des Préfectures des Deux-
Sèvres, de la Vienne et du Maine-et-Loire ainsi que sur le site du SAGE Thouet et par le biais d’un affichage 
dans les locaux de la CLE du SAGE Thouet. 
 
Pendant la période réglementaire de 4 mois (jusqu’au 14 décembre 2020), aucun droit d’initiative n’a été 
formulé par voie électronique ou postale auprès de Monsieur le Préfet des Deux-Sèvres. 
 
Il est rappelé qu’au regard de la composition de la CLE, des instances de concertation mises en place ainsi 
qu’au travers les outils de communication déployés tout au long de l’élaboration du SAGE, le public a pu 
être informé et représenté. 
 
 

C. Prise en compte de la consultation des assemblées 
 
En application de l’article R.212-39 du code de l’environnement, la Commission Locale de l’Eau a soumis le 
projet de SAGE validé le 15 février 2022 à l'avis des conseils départementaux, des conseils régionaux, des 
chambres consulaires, des communes, de leurs groupements compétents, notamment en gestion des 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 75



 

6 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

milieux aquatiques et prévention des inondations, des Parcs naturels Régionaux, ainsi que le comité de 
bassin. Hormis celui du comité de bassin, ces avis sont réputés favorables s'ils n'interviennent pas dans un 
délai de quatre mois. 
 
La consultation des personnes publiques associées (PPA) autour du projet de SAGE a été menée du 7 mars 
au 7 juillet 2022. 218 collectivités et organismes ont été sollicités. 
 
À l’issu de cette consultation, 39 avis ont été reçus, constituant 76 remarques : 

 19 avis favorable sans remarque ou demande de modification ;  

 20 avis favorable avec réserves et/ou recommandations ; 

 179 avis réputés favorables ; 

 
À noter que l’ensemble des remarques a concerné le PAGD et le rapport d’évaluation environnementale. Le 
règlement du SAGE n’a fait l’objet d’aucune remarque. 
 
Ces remarques ont été analysées par le Bureau de la CLE le 5 septembre puis par la Commission Locale de 
l’Eau le 8 novembre 2022. Les remarques que la Commission Locale de l’Eau a décidé de prendre en 
compte ont été intégrées au projet de SAGE qui a été soumis ensuite à enquête publique. 
 
 

D. Prise en compte de la phase d’enquête publique 
  
L’enquête publique du SAGE Thouet s’est déroulée du 20 mars au 20 avril 2023. 
 
Le procès-verbal de synthèse des remarques émises au cours de l’enquête publique a été remis au 
Président de la CLE en date du 27 avril 2023. 
 
Compte tenu du temps imparti de 15 jours pour apporter des réponses à la commission d’enquête publique 
après réception du procès-verbal, la CLE a chargé le Bureau de la CLE d’analyser les questionnements de la 
commission d’enquête, d’y apporter des réponses, et d’acter les propositions de modifications qui seront 
soumises à l’avis de la CLE. Le Bureau de la CLE s’est réuni le 5 mai 2023. 
 
Suite à la remise de ce mémoire, la commission d’enquête a transmis son rapport définitif avec ses 
conclusions motivées et son avis le 20 mai 2023.  
 
La commission d’enquête a émis « un avis favorable au projet du Schéma d’Aménagement et de Gestion des 
Eaux (SAGE) du bassin du Thouet dont le dossier sera amendé pour tenir compte des évolutions proposées 
par le public et validées par la Commission Locale de l’Eau ». 
 
La CLE s’est réuni le 29 juin 2023 pour acter les modifications retenues par le Bureau de la CLE. Le SAGE 
modifié suite à l’enquête publique, a été adopté par la Commission Locale de l’Eau le 29 juin 2023. 
 
 
 
 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 76



 

7 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

II. Motifs qui ont fondé les choix opérés lors de 
l’élaboration du SAGE 
 
L’élaboration du SAGE Thouet, initiée en 2012 après que son périmètre et la composition de sa CLE aient 
été fixés par arrêtés préfectoraux, devait permettre de répondre aux besoins de concertations et de 
partenariat entre les différents acteurs de l’eau du territoire et de créer un cadre de discussion. 
 
Première étape d’élaboration du SAGE, l’état initial a permis aux membres de la CLE de s’approprier le 
bassin versant et ses problématiques, de disposer d’une approche transversale de la gestion de l’eau et de 
partager un même socle de connaissances sur l’état de la ressource en eau, des milieux aquatiques et des 
usages. L’état initial a été validé par la CLE en 15 avril 2015. 
 
La deuxième étape a été le diagnostic, permettant d’appréhender les interactions entre les différents 
usagers et la ressource, d’identifier les convergences et divergences d’intérêt, les atouts et faiblesses du 
territoire. Il identifie les problématiques, les enjeux du territoire et les objectifs de gestion de l’eau. Le 
diagnostic a été validé par la CLE le 1er juin 2016. 
 
Ensuite le scénario tendanciel du SAGE définit les principales tendances d’évolution des activités et usages 
de l’eau et de leurs impacts sur les milieux naturels à moyen terme, dans un scénario ne prenant pas en 
compte le projet de SAGE. Il a été validé par la CLE le 26 juin 2018. 
 
Les scénarios alternatifs ont été établis par diverses instances de concertation, afin de permettre à la CLE 
d’étudier différents scénarios d’intervention visant à proposer des solutions pouvant être mises en œuvre 
pour satisfaire l’ensemble des enjeux et objectifs identifiés par la CLE. Ces scénarios alternatifs ont été 
validés le 27 juin 2019. 
 
La définition de la stratégie capitalise sur le travail réalisé depuis l’état des lieux en apportant des réponses 
aux enjeux du territoire et en déclinant le projet en objectifs et mesures de gestion. Sur un plan politique, 
l’élaboration de la stratégie constitue une étape importante de calage du projet, puisqu’ elle formalise le 
consensus entre les différents acteurs sur les objectifs, les moyens mis en œuvre pour les atteindre, et la 
gouvernance à établir sur le territoire. La stratégie du SAGE Thouet a été validée par la CLE le 20 février 
2020. 
 
 
L’écriture du SAGE constitue la dernière étape de son élaboration. Elle consiste en la traduction de la 
stratégie au sein du Plan d’Aménagement et de Gestion Durable de la ressource en eau (PAGD) et du 
règlement. Les articles L.212-5-1-I, L.212-5-2 et R.212-46 du code de l’environnement précisent le contenu 
possible du plan d’aménagement et de gestion durable du SAGE.  
Ces deux documents s’accompagnent d’un rapport environnemental présentant les résultats de 
l’évaluation environnementale du SAGE. 
 
Comme indiqué précédemment, adoptés par la CLE le 15 février 2022, le projet de SAGE a été ensuite 
soumis à la consultation des personnes publiques associées (PPA) et à enquête publique, avant leur 
approbation finale.  

Les documents validés par la CLE tout au long du processus d’élaboration sont consultables sur le site 
internet du SAGE : https://www.sagethouet.fr 
 
 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 77



 

8 
SAGE Thouet – Déclaration Commission Locale de l’Eau 

III. Mesures destinées à évaluer les incidences sur 
l’environnement de la mise en œuvre du SAGE 
 
Les actions du SAGE sont orientées pour une amélioration de la ressource en eau et des milieux aquatiques. 
Ainsi, aucun impact nécessitant la mise en place de mesures correctives n’a été recensé. 
 
Un suivi des actions du SAGE sera réalisé à l’aide d’un tableau de bord comprenant des indicateurs de suivi. 
Cela permettra d’évaluer l’efficacité de la mise en œuvre du SAGE. La CLE et ses instances continueront de 
se réunir pour assurer le suivi de la mise en œuvre du SAGE appuyées par la structure porteuse du SAGE. 
 
Ainsi la CLE S’assure d’une part que le calendrier des opérations est respecté, d’autre part que les actions 
réalisées permettent effectivement d’améliorer la situation du territoire par rapport aux enjeux de la 
gestion de l’eau. 
 
 
 
 

A Saint-Loup-Lamairé, le 29 juin 2023 
 
 
 
 

Le Président de la CLE du SAGE Thouet 
M. Olivier CUBAUD 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-18-00013 - Déclaration environnementale 78



PREFECTURE de la VIENNE

86-2023-08-24-00003

Arrêté n°2023-SIDPC-042 fixant la liste des

fonctionnaires habilités à présider les

commissions de sécurité de l�arrondissement de

Poitiers

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-24-00003 - Arrêté n°2023-SIDPC-042 fixant la liste des fonctionnaires habilités à présider les

commissions de sécurité de l�arrondissement de Poitiers 79



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-24-00003 - Arrêté n°2023-SIDPC-042 fixant la liste des fonctionnaires habilités à présider les

commissions de sécurité de l�arrondissement de Poitiers 80



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2023-08-24-00003 - Arrêté n°2023-SIDPC-042 fixant la liste des fonctionnaires habilités à présider les

commissions de sécurité de l�arrondissement de Poitiers 81



SDJES

86-2023-07-28-00006

Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023

SDJES - 86-2023-07-28-00006 - Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023 82



SDJES - 86-2023-07-28-00006 - Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023 83



SDJES - 86-2023-07-28-00006 - Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023 84



SDJES - 86-2023-07-28-00006 - Arrete Medaille brouze JSEA 14-7-2023 85


